SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TERMO ADITIVO UFCG/PRA N' 006/2018

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO UFCG/PRA N' 028/2015, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE -
UFCG E A EMPRESA ENGELTECH E-
LEVADORES LTDA - EPP, CONFORME
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO
23096.000605/1843, NA FORMA ABAI-
xo

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG, CNPJ 05.055.128/0001-
76, sediada na Rua Aprígio Veloso, n' 882, bairro Universitário, Campina Grande - PB,
doravante denominada apenas contratante, neste ato representada pelo seu reitor Prof.
Vicemário Slmões, brasileiro, portador da carteira de identidade RG n' 467.055 SSP/PB e
inscrito no CPF/MF sob n' 185.976.024-49 e a empresa ENGELTECH ELEVADORES
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ(MF) sob o n' 07.485.559/0001-06, com sede na Av. Cabo
Branco. n' 3.790. Jogo Pessoa/PB, CEP 58.045-010, neste ato representada pela Sra.
Syrlei dos Santos Feitosa, portadora do CPF n' 008.395.694-83, RG 2.264.057 SSP/PB,
neste ato denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato
UFCG/PRA n' 028/201 5, conforme o processo administrativo n' 23096.000605/1 8-43 e,
em observância ao disposto na Lei 8.666/93, Lei l0.520/02, Decreto 5.450/05 e legislação
complementar, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato terá sua vigência prorrogada por mais 6 (seis) meses, a partir de 27
de abril de 201 8.

'\

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CLÁUSULA SEGUNDA; DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Continuam em vigor as demais cláusulas do Contrato primitivo que sejam compatíveis
com o pactuado neste instrumento, revogadas as disposições em contrário.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em
03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Campina Grande - PB, 25 de abril de 2018

;'

Vicemário b mães
Reitor

8

Syrlei dok.bdntbs Fêilbsa
Contratajda

TESTEMUNHAS
,r:
e- ,,. .$ - {.( . . -b r- ')

('PF '\ \ '\ '1? 5 r'}/ .

UÚ.. '. '-. . - '-- ÇJ:s:.b .'. . . . . ...l. C.-.'F"-(:
CPF: J. :Ç. ' } L 1 ? k:': ' \ C::J j-

prgaf
Square

prgaf
Square

N" 8fi: segiitlda-feira. de mato de 2018 Diário Oficial da União - kção 3 Í qqN 't Â77-7aÁa

Niitn r{) o {:.üniialo. !8:1ZÍ
PI'ocesso: 23{1t)í; ülJl\i.}$,' ! 8-43
PREGAI) S[SPP N" 23 11 ]q ('ontiaEEu-te !iN]\.ERsiD,\DE FEDER.â! DE t f\NÍP]N\ GR\\!)E
(.:NPJ (contratado. !T49$$5')[)íjt)!i'](.. ('catlíf3tãdú : ENGELTE(F: EÍ.EVADORES iJD.4 - Obieio: 0

alo será })rorrogaclü pormais {; ( seis} meses Fundamento !.,ega!: Lei 8.6fló./-)3 e Legislação
;omulell CRIar. \-'iqênciü: 27.r( :i. 2{118 a :7,/1(}/'2!)!8. 'v'alar Tala!: R$17.{17i}.{){}. Fonte: 8 1{)!.} ){){.)D01)

8NE8t[)ü] t)3 1)a[a de Assinatura: 25,'{)],;2€} 18

E>:1'R.XI'O DE 'F'ERMO .4'DI'r'l\'O N' 8 - IJASG i S8 f t)5

eJ Dlreíür do (.entro de (iências e Tecnologia .4groalilnenta! da LÍlli'lcísldâdc Federal de {l:empina
Gíanle. no uso de suas atribuições. toma público. para collhecitnenlo dos interessad{3s. que se encontram
abertas as it scíições para o Processo Seieti\o Silii!)linicado para colltrai&çào de Professor Substituía da
(mreirü do biagisiério Supeíiar. Pfolessüí Asslsiente. c.lasso A. Ni\ei !. c0131 ;.)l {ul a baga !)ara a área
íe coRhcc.ItTlcRtil de Rectirl;os Hidrit.os. de\ !dal31ellle autorizado flelü Nlagílifícc Reitor e em ccnl'onTlidade

ITI a Le.i N'' 8.745. com as ante!':tções i'estas petm Leis ').84!).;i.)t}. ]i).Cló7.:Í}3. ]i}.l)73.'t1)4 e ii. 1=3.'{.15. e pela
Lei N" i =.425. de 1 7.'{.)6,;2{) 1 1 . Resolução N'' {lit1):.:'2íli.}íl da Câmara de Gestão .A(tnltnislralixo-Financeira
Lei N" !2.772.;'!2. alterada peia Lei N" 1 1.8613. de 24,'t){).'2{.}]3. e as d:sposiçães comidas neste Edita

.4s inscrições serão preserlciais ou paí procuração. cüli} íirína reconhecida. na período de 1 4 a 2
ie maio de 2ili8. nos horários dm {}71l{){) às l Ihilt.} e de 1311!.}(} às !'rhei{) de se.funda a se\ta Feira [dib
leis). na Secretaria da LinÉdade Académica de {:iência e Tecnologia Anlblental da Uni\ ersidade Federal
e t:.ümpinia Crude. (.alnpus de Pombas. !ocalt/ada na Rua pairo Vieira F'ditosa. } 77i). Baia'to dos Peneiros

('EP: SÉ84{ -E]].}l). Pool!)ai-PB, Folia: {83) 343i-41)E){} {Ran at 4{){1}6) ou por \la posta!. po!' R]ciL] de sedes
m 3\':se de recebimento: com pru.o de postageín alé o dtü 23 de lllaio de 2t)l S. O Processo Seleli\cn iei'á

a[idade de [[i t]ull]) ano podendca ser i)rorrogado Í)c.r !gua] })eriodo e o \alül' da !i]\â de inscrição é de R$
5t"l.!.l{ {cinquenta reais) Ó período de l;ülicitãç.ão ãe isénçào (ta ta\a {je ii scriçài::. é de 14 a i7 de lllaiü de

)E8 e o candidato crio pedido de isenção titeí sido ttldel'eítdü. de\erá efetuar o pagamento da taxa de
$criçãt] ilté o dia 21} de maio de 2{.}i 8A â!'ea de co]theclmentü }bjelo do processo selüii\r] e \abas estão es})eciilcadm na tabela

ED]'i'AL 'N'' IS. DE 17 DE. .ABRIL DE 2t)i8

SlÍI'(}N - (}4,: ' $.;2E.' ! R') i58 ií-)$- } 528 ! -20 1 iiNEÍ'jÍ'lÍ'l!'lt')Í!

CEN'T'RO 'DE CtENCIAS E TECNOJ..AGIA

O í:Jileior do (lelltr( de (!ênctas e Tecnologia da t..Ínlx-eisidade cedera! de (:üm})ina Ciruide. no
de sl-:a!; all'ibuiç:ães. ion ;l l)Ü! ico para CORA)ccill'iclllt:. dos interessada)s. a }\oiTloiógaç.ão :A.d Referendull}

}f} ó]a 2f;.{i].-21} !8. do RE.$i,}i.T.4DQ l::NAL dn í'rloc©sso Seieti\o Sina )liiícado pai-a Prafessai Sitbsti
a ulteyo:'iii corres )ardente a Premi'cssof .4ssisteille. Ni\el i. Regiit\e de Trabalho T-4(}. para a l-unidade
:\üadêilllcú de f;ng.enharia de P!-adução. regido peia EdiÍa} N" {ll!. de f de tllarço de !{)t8. do Celltro de
('iêc]cias e Teca o]ogin da L}F(]:e]. publica(to }]o l)iàric} C)f cia da L)nÉão ert] 6n de março de 2{j18. seçàc! 3

ben a

EDIT.4L N" 2. Dt !" Dt k1.4R{.O DE :t'j]8

di.d
.bJli! çüu..$1 Ü

5j'l'í''p Ri.'

.'\l.\l'i)\'i:(

d

li.'\b-l

! -:N É')!'-

,{ h{/\.Ti/'\S lll.: .l\ Fê)l{./\

!" ILig â rersào completa do Edil l está disponi\ el !lo (ellirü Je (lências e '!"ei:=naiügia .A.g.í(}al!!3ieíltal e
na intemet íwww.i.li'cg-edu.br

/\l)I'i.}\lido cm 4'' tugai'

R!(..':ARDO (':'.4BRAL DE \'AS(.'oN(:ELOS
CENTRO DE DESEN\:OL\'lb'TENTO SLJSTEN'r.4\'E.L Do SEh.{l:áRiDo

.4?4]ELSÜt.i DÜ.S SAnITaS SOUZ

CENTRal) DE CIENCI.\S E TECNÜLOGI.A. .;\€1IR0:4LÍb.ÍEN'i'.AR
O Dlretor do C'entro de Desen\-al\iinelltó Sustenta\-e! do Seí iái'ido- (.IDS/\ (ia }ulni\ersidade

Federal de (-ampinít Grande- i,iF(G. ioríla público alara conhecimento dos irlteressados (!t:e N \O HOl-.!VE
(IAHDID/\TO :ESCRITO para o Processo Seletix-o Simplificado para Professor SubstitLlto da Cariciía d{
bÍagistério Superior. ('lesse Assistente. I'Ji\el : , área de Música {Educação l\'!usicai). legado pelo [DI'r'AL
(:D$A N" i){12. DE 27 DE bi.4R(l.O DE. 2{)!8. publicado !lo i)OLI N" {\$. de (}$ de abr!! de 2{)i8. seçãc

EDÍT,\l N'' 5. !)E 17 0F. /4BRÊL. DF ;rlt8

.A"í'.4 DE P.EGISTRL) !)E PRFÇ'0S ?'i''' {')1.;:21'ilH: PKTG.40 ELETRONIC0 N" ü1,'2í.'118. GESTOR D,4
]'.4. ('1::'!'A.Lll(:(} [.!(i !383t)] = PRO(:E.SSO: :3{){;ú.{.}3SÍ}4i. i 7-]€1: OBJETO: O presente termo !enl
If, ütljeii\') & con.iíaíação de ser\ iç:os l)or inteítnédi :! cie enl})lesa eslleciüii:fada :la realt.'.ação cle evelllos
alado !! I'hall/. çãü de solenidade de {'ilação de Grei.! das tt.tftnu coHicluiRtes do.s cursos de graEiuação do

'r:T i:l 'F ;.]' 'íõ'içFíi'SÓR''{.ií;ÊÊ'F8KÉ\ i l:õü!:i 'lgi'lüifiÉ' jd''í "pÉõlitõi' fíiji":"\,tE
{':NPJ 2+.r;85.{}3!.'11iÇ}(}]-'-.}! : Vigêf cia. 2f-'í.)4.?'2t]]S 23. {.i4. !t ]t}. 'V'açor to! : R$ 4. 1!].42.

EXTR.AT'D DE R'EG15'rRO DE PRE{'OS

j{)SE 'L'ÁN!)FR!,.AN !.EITO i)F {l)!,isb-'FlIR.:\

CFNiRO Dt EDilC \Ç.\(:l EI SAI íDt

) Direloi do ('üFltlD de (I'iênclas e 'íecilologia .A.groalinlentar da l.!ni\ersidade Fcderai de ('empina
Gt'ande. nü lista de !;uas a!!'ibtliçães. ton a pt)bloco. pal'a cc-l tlecinleflta dcüs interessados. qtle se ellcol tra! l
l)er as as ii scHções !)3ra ú Processo Sejelixt} Silll!)iinlcadü i)ara Píolessül- Substituto da (lai-Feira d(

\lagistéíio Slii)erior. Prüfess;oí .A sitia:. classe. .A.. NÉ\el ! . l Rasa para área de coflilectlrento de ecoiloínia
.d.Flicada de'. iáaíTier]te autorizado }]elü b'!agriilico Reitor e en comi'o]nildade com a Lei N'' 8.745. colt] m

açeles !:Éiiüs l)elas !.els :;.g4\).{)tiP: lil.}.ílfi7:'Í}3. ie}.{)713/{.}+ e li.123.'ilt5. e pela {-eÉ N" 1=425. dÉ
[ . Resoltlçào N" í]]i2.,2[}(}6) da Câmara de (]esíão Admtitis]rai.i\-o-Fillant:eira. ].ci N" 12.772,'!2

ü[terada pela Lei N" }!.8ó3. de 2],'11){:),:2{ 3. e m disllosições {:obtidas neslc Edita
.ó,s i! si:lições sel-ãü presellciais ou pür píocufitçàü. cüllt iírnla teço; tlec.ida. !\o período dú

de lllílit} {ie !il)IH. Elos ttlfàhos das [lft14.}1i às i !)í.! e dm 1=31lÍ]i} às t 7}ií)i} de segunda zl seria feira {dias
.eisi. lli} Secleia:Ea tla l.unidade :Amdê ica de Ciênc:ia e fecnoiüuiü Ainbientai da L!!li\eísidade Feder:\i
(:ii villa (brande.. (nnl:)us de Ponll)al. !llc.ai}/.ada !la Rua .iaii-o \;ieilü Feilosa. 177!}, BQirícl dos Peleiiüs

('E]}. S8841.}-üÍ!{..i. ? n bai-PB. };olhe {8]} :343 1-+1jÍ!{.) {Ra: }nl Üti('=-í;) clu flor \ta l)ostat. por n eio de. sctjcx
n i! i$o de íecetlit? Crio. com })vazo de i)ostageln até i:i dia !8 de [naio de

O })!')cesso seietl\.:. terá \ aiidade de {u n) alia ilodendo sel' pfOrrrJgadO por igual ÍleHüdo e \-al
e i! scrição é de R$ $e).{i{.i {.ctR(ll.leRIa reais)
.â área (!e cona\edil en o {Fbjelo do processo seletixo e xag3$ respecti\w estão esÍ)ecif'iradas na

E})©!a abril(

8

e:)!T.a!. N" '). DE 2 DE hiA[0 DE 2{.'i18

) Diretoí do (-entro de Educação e Saúde da i.Íni\eísidade Federal de. (' )ilha Gr de. ttü usc
de stlm atrlt)\lições. jorna pübtica. pai'a coí } ecinlento dos !nteressadas. que se enc.cnílt!&R} abertas

scrlções para ü Processo Seteeito SiiTlplif'icadü para Professor Stlbstlíuío da (alrei1'8 do NtagislÉrio
SuÊ)el'ioí. i)ara Prol"essor .'\u\iiiaí. ('laje .A.. Ni\el 1 . pa!-a ãl'eí{ cie conheci! lento .4ntrollüiogla da Sattde e
Metodologia {l.'ientíltca. con carga horária de 4[} horas semanais. de\idanlellle auiorizad\o pelo N4agni
Relior e en] com'üm]idade com a Let N'" 8.74S. cona as alterações feitas netas Leis ') 84t).;tyi

?3,t.)4 e 1 1 1 23:'í15. e pela Lei l"J" ! 2.435. de } 7:lli\.2í} 1 1 . Resolução N" {i{)2,'2tl{){; da ('amara de Gestão
i.dmtnistratixo-Flllanceira. Lei N" ] 2.772,}2. alterada pela Lei N" i2.8{;13. de 24.tly..'2i.li 3. e as dtsposlções
c.onlldas neste Edital

As ir scrições serão redil,fadas no Protocolo Seloha} dü (-ES,i.,iF('G. {:'anlptis de illuitvü.. !lc )eriodo
de {j7 !fi de l aló de lltllS. díls { 8! às i8}l LI pl'i:acesso selelÉ\ ü tel'á \ nlidade de i Itin l al ü podeildc. ser
plü[rog.ado po! igual }]eriodt} e o valor da í.]xd de ]nsc]iç.ào é de ft$ 75.{)t) (sele] ]:! c cit]cü }eds)

A área de co! hecii lento c,b.leio dc l)rocessü seieli\ç} e \asas res!)ecli\as estão esllec.bicadas lla

R

EDITA!.. N''' lÍ'}. DE 21'} Dt M.Arca i)E 2{'jt8

.! } i- I'J!!l! ; /\çi!@!!!!!t..L....
l /\litElllx lll$i l Jü Suínlii ü btcl liJlljljgn i: l

A versão completa do Edital esl
.ces.ul'cg.edu.bf= www.ufcg.edu.hr

:i'ltlügçit! itc lii.i S{)1=1;1!.-

;$-.1 ?vtinílt\

i.'iÍüiiuíÇ:ill çli}
Ívçlali/.tlçüo €

;:çliilli}){iingla
l.iil .\illrl.ilx)ii\g

'Cf
(l.ent l: de Educação e Sallde t& tnteme

f\. reis;
ICt {\\'\\

Lcl[nlJieta do E.d]tal está disponi\e !io ('En]
:c.=la. tli'cg.edt-}. Lll= l\ww . ufcg.edu brl)

Tecnologia .4gloal
COSE Ji.ÍSTINÜ FILA-1 {)

.4F4ÉEI.SOFÁ 'D(}S SA.NTCiS SQL!;!A

E D! T..\i.. N''' } 2. {) 1: l)É!. h1 .4R.{' (1) DF 2t'l+g

O Direior do (leniro de Educaçãcl e Saíide ci3 i-ifli\ersidade Federal de ('anl{)iíla Grande. !iul uso de suas
buições. !ona p(!bloco. para coRhcciHlcHito dos interessados. (!ue se encontram abertas as }f\scíições pa'a

Processo Seleli\o SilTlp il cada !)ala Professor Substituto da Careiía do \'lagistého Superior. para Professo
:A.u.'i;liür. (fiasse .4. ?ii\el 1 . pai'a ái'ea de cclllllectHCHiü b'tiçroi)iü;agia Geral. inlunoltngla Básica e Inlutlologií
(:!íliica. cota carga t orà]'ia de 4i} horas se!]]u]ais. de\idu]'tente autor.cada })eito biagnifico Reli(]]' e e]t]
o!\l'ilmlid3dc üom a Lei N" 8.745. cona as alterações f'eras )elas Leis ti.li49.;t;9. te!.6(P7.í)3. 1t}.{)73,f.}4 e

pela Lei N" i2.425. de. 1 7. [)t';:'2{j! !. Resnu]ução N" {]02:2{)i]){} da ('amara de Gestão :4dmlnisiíatix ü-
Finalceira Lei N" 12.772. 12. alterada pela Lel N" !2.86)3. de 24.'{.)t).=ij13. e as (disposições co! tida neste